Domani comparirà la chiesa adornata d' un bello altare con li suoi paramenti di tela d' oro, et con tanta moltitudine de comunicanti.

Tutti li fratelli stanno bene in utroque homine, et si raccomandano alle orationi di V. R.

V. R. mi farà gratia di farmi ausire da Mtro. Gioan Felippo², di Mtro. Gioan Tomaso Pasitano³, napolitano, che passò

¹ Ex autographo in codice Ital. 112, fol. 172.

² Mter. Joannes Philippus Vitus, quo Polancus in conscribendis epistolis adjutore utebatur.

³ P. Thomas, vel Joannes Thomas Passitanus, in Aethiopiam quidem destinatus, «quod debilis admodum esset, ire a Rege [Lusitaniae] non est permisus, ut vires, hoc anno [1555] reficeret». POLANCUS, Chron., V, 606, 608, 611. Dum autem haec Araldus scriberet, jam bonus Pater ad superos evolaverat. Vide supra, epist. 827.

in Portugallo per andar' nelle Indie, se andò o no, o se reuiuò di morto, et etiamdio di Cesare Pontano ⁴.

Non altro. Sia Jesù X.^o con tutti: amen. Di Napoli alli 28 di Maggio 1558.

D. V. R., per comissione del P. Cristofero, seruo in X.^o,
GIOAN FRANCESCO.

Inscriptio. [†] Al molto Rdo. Padre in Jesù X.^o, il P. Mtro. Jacobo Laynez, vicario generale de la Compagnia di Jesù.

Alia manu. Rta. a 2 de Giugno.

839

JONAE ADLERO

ROMA 28 MAJI 1558 ¹.

De Jonae emendatione desperandum fere videtur, isque commiseratione dignus est judicandus.—Quod oleum Stae. Walburgae ad Patrem vicarium miserit, gratias agit.

[†]
Yhs.

Pax X.ⁱ Fin qui è copia d' un' altra che si mandò per uia del Rmo. cardinal d' Augusta. Dopo hauemo riceuuta una uostra di 24 d' Aprile, et è la prima che c' è uenuta alle mani, dopo quelle che ci hauete scritte di Obemburgo, in modo che non sete stato bene ausato, che altre uostre ci fossino rese. Non uediamo anche che cosa debbia aggiongersi alla risposta di sopra data, se non hauemo tutti compassione, et desideriamo che Iddio N. S. si degni usurui misericordia, et così glie lo supplicamo, et ui ren-gratia nostro Padre vicario dell' olio di santa Walpurge ², vergine, che gl' hauete mandato pel P. Dr. Canisio.

⁴ Caesar Pontanus, anno 1556 Neapoli admissus, atque hcc eodem anno in Lusitaniam destinatus; anno dein 1559 regressus est in Italiam. POLANCUS, *Chron.*, VI, 255, 744; *Epist. P. Salmer.*, I, 290.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 196. Ideo hanc epistolam Jonae Adlero missam putamus, quia et aliis, quae aliunde de eo scimus, haec vel maxime quadrat, et in sequentibus etiam, praesertim ad Covillonium, eidem alludi videtur. Caeterum, videnda est, quam supra sub n. 830 dedimus, ubi Jonas paterne invitatur, ut Roman ad Patrem vicarium velit convenire.

Lei et tutti li santi u' impetrino gratia a uoi et a tutti noi di sentir sempre et adempire la diuina uolontà.

Di Roma 28 di Maggio 1558.

Inscriptione caret.

840

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 28 MAJI 1558¹.

A multo tempore, vix ullam ait Lentuli se accepisse epistolam.—P. Canisius Romanam pervenit.—Collegii Dilingae fundatio procrastinanda.—Mirari non debet Lentulus Societatis alumnos variis diaboli tentationibus vexari.—Perseverantiae donum non omnes assequuntur.—De Jona, misero sodali.—Hispani Patres Romam adhuc non pervenerunt.—Magnae spei juvenes candidatos numquam esse rejiciendos.—De Tarquinio et Jodoco ad sacrum presbyteratus ordinem promovendis.—Quum episcopo eystadiensi, tum alii cuique episcopo, facultas est Societatis Jesu sodalibus sacros ordines conferendi.

Yhs.[†]

Pax X.¹ De alcuni mesi in qua non so che habbiamo altra lettera di V. R. se non una de 26 di questo; et perchè il Padre dottor Canissio è stato lettera uiua, arriuato ^a sano a Roma ², habbiamo de l' una banda et de l' altra sufficiente informatione. Non è cosa noua a noi intendere la humanità et charità dell' Illmo. et Rmo. cardinale augustano ³, della quale scriue la R. V. Mandiammo per mano sua questa lettera. Del collegio di Tilinga ⁴, come habbiamo preposito generale, si parlarà.

^a arriuanno ms.

¹ «Sta. Walburgis abbatissa monasterii Heidenheim, sub a. 780 ibidem mortua, saeculo IX Eystadium translata.» BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, III, 643, annot. 1.

² Ex codice *Regest.*, V, fol. 196.

³ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae praepositus provincialis, Romam ad comitia generalia venerat.

⁴ Otto Truchsessius.

Collegium Dilingae Truchsessius ipse fundari exoptabat. Cf. epist. 764 et 781.

La consolatione del orto pare habbia la sua salsa de fastidii. Non si marauegli la R. V., perchè è cosa molto ordinaria nella Compagnia nostra che l' demonio si sforzi mettere difficultà nelle opere che facciamo, maxime perpetue, perchè pare gli dispiacciono assai, et anche crediamo piaccia a Dio si esserciti la patientia et confidentia in esso.

Delli due mandati di Praga et del sartore non è de admirarsene che non siano stati constanti, perchè è dono non piccolo de Dio il perseuerare in uocatione tanto alta, et tutti non sono capaci ^b di quella, et in questo numero forsa è Jona ⁵; pur degnissi Iddio N. S. aiutarlo. Qui si manda una lettera per lui ⁶.

Ben pare esser uero che li nouitii non doueriano mandarsi in Ingolstadio, anzi in qualche casa di probatione; et forsa si darà ordine come si faccia in Alemagna o altroue ⁷.

Ci rallegramo sia stata aperta la porta alle confessioni più del solito. Dio N. S. per questo et altri mezzi si degni aiutare ogni dì più efficacemente la Germania, mandando molti operarii et fideli.

Quanto al Padre dottor Canisio, non so se potrà tornare per questo Giugno, perchè quelli che hanno a passare il mare ⁸, benchè aspetta[no] commodo passaggio d' alcuni mesi in qua, non sono però uenuti. Li aspettiamo auanti santo Joanni ⁹ in Roma.

Per li giouani de bona indole et espettatione di Alemagna si trouerà alcun buon partito, perchè si potranno accettar di là in qualche banda, o uero si mandaranno in qua o in Spagna, doue possano studiare et probarsi. Sì che la R. V. non lassi perder nessuno in quanto potrà, insino a tanto che torni il Padre pro-

^b capace ms.

⁵ Jonas Adlerus, de quo saepissime jam a nobis factus est sermo, superiori praesertim volumine. Vide etiam, supra, epist. 764, annot. 27.

⁶ Videantur epist. 830 et 839. *

⁷ De domo probationis in Germania instituenda, jam pridem agebatur. *Lainii Monum.*, II, 481, 531.

⁸ Hispaniae Patribus alludit. Vide paulo ante, epist. 837.

⁹ Stus. Joannes Baptista.

uinciale, il quale etiam hauerà risolutione circa li conuittori ¹⁰, et altre cose, fra le quali serà una della promotione delli nostri scholari al sacerdotio. Nostro fratello Tarquinio ¹¹ so che potria promouersi ad titulum patrimonii. Delli altri meglio si potrà intendere da loro stessi; ma penso che Jodoco ¹² etiam habbia patrimonio. De altre cose forsa scriuerà il Padre dottor Canisio. Solamente dirò questo: che 'l Rmo. vescouo aistetense ¹³ può senza scropolo promouere li nostri scholari, che tengono uoto della Compagnia, come ueri religiosi, come etiam può constare per diverse lettere apostolice ¹⁴; et se di là non le tengono, ci ausino, perchè di qua ^c le mandaremo; et non ci è religione tanto solida, doue non possa esser' qualche apostata ¹⁵.

^c là ms.

¹⁰ Cf. epist. ad P. Victoriam, quam supra dedimus, n. 813, annot. 18.

¹¹ Tarquinius Reynaldus.

¹² Jodocus Carcineus, spirensis, ex primis a P. Ignatio, anno 1556, Ingolstadium missis. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 524. Cf. etiam BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 391.

¹³ Episcopus eystadiensis tunc erat Everardus de Hürnhein. *Lainii Monum.*, II, 105, annot. 5.

¹⁴ Inter privilegia, eaque sane plurima, Societati a Paulo III concessa, hoc certe invenitur, a Julio III dein confirmatum: «Praeposito generali, quod ordinandos Socios et Fratres huiusmodi Societatis quibuscumque maluerit catholicis Antistibus, gratiam et communionem dictae Sedis [Apostolicae] habentibus, praesentare, ipsisque Antistibus praesentatos huiusmodi... ad omnes etiam sacros et Presbyteratus ordines promovere.» Pauli III, *Licet Debitum*, 18 Octobris, 1549; Julii III, *Sacrae Religionis*, 22 Octobris, 1552. Veri autem nominis religiosos esse, qui prima in Societate vota post biennium emiserint, non tam clare adhuc patebat, ac postea patuit, quum Gregorius XIII statuit atque decrevit «eos... qui in ipsa Societate admissi, biennio Probationis a quocumque peracto, tria vota praedicta [paupertatis, castitatis et obedientiae] tametsi simplicia, emiserint emitte que in futurum, vere et proprie Religiosos fuisse et esse». *Quanto fructuosius*, I Februarii 1583.

¹⁵ Quae hic dicuntur omnino clarescant ex his Canisii verbis: «Il Vescouo de Estat ci fa una difficulta in ordinare li nostri dicendo che non sia la medesima ragione dellli nostri et dellli seculari ne anche dellli religiosi qui uenghono per pigliare li ordini sacri conciosia che li nostri che si mandano tenghono uoti et pur non sono securi o certi che habbiano de restar in la compagnia et cosi hauendo forsi de lassar la compagnia, et essendo gia ordinati, non haberent titulum sicut Canones praescribunt.» Apud BRAUNSBERGER, loc. cit., 261.

Noi stiamo sani, et ci raccomandiamo nelle orationi di V. R.
et degli altri charissimi fratelli nostri.

De Roma 28 di Maggio 1558.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettor.

84I

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 28 MAJI 1558¹.

De Jona Adlero.—De lugendo Germaniae rerum statu non desperandum.
—*Falsus haereticorum rumor de P. Canisii Straubinga recessu.—Poenitentes in confessione caute interrogandi.—De quibusdam Covillonii scriptis, ac de indicis litteris ab eodem latine versis.*

Yhs[†]

Pax X.ⁱ Riceuette nostro Padre quelle de V. R., de 23 di Aprile sopra Jona², et altre de 24, de altre cose; et circa la prima, pare dal nostro canto si sia fatto l' officio della charità con detto Jona, et di nouo si li scriue³. Iddio N. S. illumini il suo cuore, che a lui, più che a nessuno, importa quel che si li conseglia; che la Compagnia potrà ben passar senza lui, ma temo che la farà lui molto male fora della Compagnia.

Quanto alle cose della religione, benchè sia molto afflitta in Alemagna, è pur da sperare che Iddio N. S. gli userà misericordia.

Quanto alla fama del Padre dottor Cani[s]io, che sia fugito de Straubinga, V. R. più presto è da consolarsene che altrimenti, essendo degni di patir alcuna cosa per amor de Christo, et della sua dottrina cattolica: d' altra banda ci è tanto bona fama et odo-re, che si può ben ricompensare la contraria, seminata per gli amatori dellì errori et falsità⁴.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 196v.

² Jonas Adlerus.

³ Vide supra, epist. 830 et 839.

⁴ P. Petrus Canisius, magno bonorum plausu, nec minori fructu, a mente Martio Straubingae verba faciebat, quum ei Romam, quo pro conventu generali vocabatur, fuit proficiscendum. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 215-250. Verum non defuerunt qui, non ob eam causam profectum dicerent, sed necis metu perterritum aufugisse. *Ibid.*, 285.

Quanto alle confessioni, conuiene esser cauti nel inter[r]ogare, benchè la lamentatione di quelle persone, pare nasca della usanza, che intendiamo essere molto commune, etiam fra cattolici, de confessarsi in gener', senza descendere alli particolari.

Del procurare che quella donna, moglie del bedello, non entri nel collegio, pare sarà bene. V. R. lo conferisca col Padre rettore⁵, et essendo di accordo, si potrà prouedere in modo che sia leuato il scandalo, che procede del intrar lei in quella parte del collegio, benchè separata dalli nostri.

Quel che V. R. dubita che non habbiano li nostri de uiuere alla longa in Germania, se predicano la uerità, noi speramo succederà altrimenti, et che la diuina prouidentia, di questo poco seme, ne cauarà frutto abundante, et alla giornata, maggiore; et chi pur hauesse a patir per tal conto, doueria riputarsi beato, secondo l' evangelica dottrina.

Quel libro di V. R. sopra li psalmi, benchè assai laudato del Padre prouinciale⁶, non si potria stampare senza esser' reuisto per ordine di nostro Padre preposito. Se occorressi qualch' uno uenir' a Roma, seria buono mandarlo qua, acciò secondo le constitutioni fossi uisto et approbato per la Compagnia⁷. Le lettere del India non accaderà in tal modo esaminarle, se solamente ci sarà uersione⁸; pur, come usamo di qua uoltandole in italiano, cosi, uoltandole in latino, saria, ben si uedessino per alcuni di là, che hauessino buon juditio. Le lettere che V. R. ricerca, si uede-

⁵ P. Thomas Lentulus.

⁶ En quae P. Canisius, 23 Aprilis Lainio scribens, ajebat: «Tiene il me desimo Padre [Covillonius] nelle mani un altro libro del Psalterio, che ha letto qui, et desidera anche stamparlo et dedicar al Duca. Non ce è dubbio, che la opera riuscirebbe con gran guadagno de autorità apresso della gente thudesca, la qual fa più conto de un scrittore, che de dieci lettori. Et certe il stilo di questo Padre non se pò disprezzare, oltra che la robba è selecta et de belle et antique cose.» BRAUNSBURGER, loc. cit., 259. Jam, haec laudatus auctor e suo penu subjungit ibid.: «[Opus hoc] prelum subisse non videtur.»

⁷ Quid Soc. Jes. Constitutiones circa librorum editionem statuant, diximus in superiori volumine, pag. 204, annot. 4.

⁸ Indiarum litteras Covillonius latine reddiderat, qua de re cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., I, 119; II, 69, 259.

rà se possono trouarsi et mandarsi. Qui sta il P. Luis Gonzalez⁹, il quale responderà forsa alla sua.

Si parlerà al Mtro. Theodorico de quelli scritti sopra Isaia.

Ci rallegramo della meglior disposition corporale della R. V., et pregamo Iddio N. S., che tanto quella quanto la spirituale, conserui et accreschi, come sia per maggior seruigio et gloria sua, et a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 28 di Maggio 1558.

Nostro Padre et tutti molto ci raccomandiamo nelle orationi di V. R.

Inscriptio. Couillon.

842

PATRI HURTADO PEREZ

ROMA 28 MAJI 1558¹.

De Patribus diversarum nationum, Romam ad conventum generalem confluentibus. — De collegiis Germaniae magnam Lainius gerit sollicitudinem. — De turbis Oybini exortis. — De archiducis Ferdinandi erga Societatem singulari benevolentia. — De Henrico Blissemio et Gerardo Werdeno.

Alle lettere di V. R. del primo di Marzo et primo di Aprile responderò doue accaderà risposta; et non scriuo al P. Mtro. Vs-maro², perchè ogni dì l' aspettiamo in Italia, doue è arriuato il Padre dottor Canisio³, et il Padre dottor Lanoy⁴, sani con la Id-dio gratia, et così li Padri di Portugallo⁵; Et li altri di Spagna

⁹ P. Ludovicus Consalvius de Camara. Vide epist. 748, 751.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 197v. Patri Hurtado Perez, Pragae degenti, hanc epistolam missam esse existimamus, ad quem similes huic, haud raro Roma scriptas vidimus.

² P. Ursmarus Goyssonius, collegii pragensis rector, qui, ut saepe jam dictum est in superioribus, Romam hoc tempore contendebat, ut comitiis generalibus interesset.

³ P. Petrus Canisius, provincialis Germaniae superioris.

⁴ P. Nicolaus Lanoyus, rector collegii vindobonensis, elector, etiam ad comitia generalia profectus.

⁵ De his agunt epist. 748, 751, 759, 805.

aspettiamo con le galere ogni dì ⁶, et così quelli di Fiandra ⁷ et Sicilia ⁸ et altre bande d' Italia, fra otto o 15 giorni, speramo saranno in Roma. Dio N. S. si degni condurli tutti salui. Quelli di Francia non si erano partiti dal altro anno in qua d' Italia ⁹. Fatto il generale, si trattarà di quel che si può fare per aiuto delli collegii di Germania et Bohemia, et fra le altre cose si potrà ueder la dispositione di questi nostri fratelli boemi, et se ci sarà ordine di mandar qualch' uno fatto prete; perchè nessuno ha sentito theologia, nè finito il corso delle arti.

Per la poca frequentia delli auditori, non ci marauigliamo se interlassino quelle letzioni superiori, et quanto alli forstieri, il principal frutto aspettiamo delle classi inferiori. Ci rallegriamo si mouano alcuni per intrar nella Compagnia, benchè per conseruarli et aiutarli desideramo ueder maggior ordine in qualche collegio di Alemagna o casa di probatione, o uero fora di quello. Et tornando questi Padri, è da sperare sarà fatta qualche bona risoluzione.

Compatiamo alli bisogni temporali, et desideriamo intendere si assettino in qualche modo conueniente le cose de Oibin ¹⁰.

Della beneuolenza del serenissimo arciduca ¹¹ ringratiamo Iddio N. S., a chi piaccia remunerarlo, aumentando in lui la charità et ogni bene, insino a condurlo al regno del cielo, come di qua ogni dì glie lo supplicamo.

Le altre cose si scriue al P. Vittoria ¹²; et però non mi sten-

⁶ Cf. paulo ante, epist. 837, annot. 5 et 6; itemque infra, epist. 854.

⁷ Vide supra, epistolam ad Patres professos Flandriae, quam sub n. 783 dedimus.

⁸ De his agit praesertim epist. 803.

⁹ Erant hi Patres Paschasius Broëtus, et Joannes Bta. Viola, quorum ille Ronae mansit, hic Veronam est missus. *Lainii Monum.*, II, 291, 518, 567.

¹⁰ Oybin vel Oibin, monasterium antiquitus coelestinorum, nunc demum Societati concessum, de quo, necnon de turbis, quibus hic alluditur, vide supra, epist. 813, annot. 20 et 21.

¹¹ Ferdinandus II, Ferdinandi I filius, ac Maximiliani II frater. Cf. epist. 715, annot. 5; 813, annot. 12.

¹² P. Joannes de Victoria, vices provincialis gerens, ad quem data est sequens epistola.

derò in questa, dicendo solamente che delle cose di edificatione, scritte per V. R. et per li altri Padri, ci consoliamo molto in Domino, et desideramo aumento a gloria diuina et edificatione de molti.

Della sanità di V. R. et del Padre dottor Henrico ¹³ et Mtro. Gerardo ¹⁴, et li altri fratelli nostri, desideramo hauer' bone nuoue.

Dio N. S. la conserui per suo seruitio, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempir' sua santissima uolontà.

De Roma 28 di Maggio 1558.

Inscriptio. Praga.

843

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 28 MAJI 1558 ¹.

De subsidio, a regina Bohemiae sodalibus romanis collato; item a domina Maria de Cardona.—Quoties in anno vota Societatis renovanda.—De doctoris Schradini favore, collegio pragensi praestito.—De bonorum monasterii oibinensis ad Societatem applicatione facienda.—De Patrum diversarum nationum ad generalem congregationem adventu.—De scriptis P. Claudii Jaji typis mandandis.—De Mtro. Dysrio, Theodorico Canisio, et Paulo Hoffaeo.—P. Ribadeneira Bruxellis manet, P. Salmeron brevi Romam adventurus putatur.

Yhs.
†

Pax X.ⁱ Le vltime che di V. R. ci trouiamo sono de 13 di Febraro, 18 di Marzo et 15 di Aprile, et le più uecchie hauemo uisto più tardi delle altri. Qui ua una lettera, già mandata per uia del Padre dottor Canisio ² alla R. V., et glie l' han rimandata a Roma.

Hauemo inteso la charità usata per la serenissima regina ³, et

¹³ P. Henricus Blisseius.

¹⁴ Mter. Gerardus Werdenus.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 198.

² P. Petrus Canisius, qui, ut conventui generali interesset, Romam venerat.